⁹⁰ Por. Roberti F., *De delictis et poenis*, I, pars II, 433, n. 352; Coronata M. C., *Institutiones iuris canonici*, IV, 243, n. 1796.

⁹¹ Por. Roberti F., *De delictis et poenis*, I, n. 433.

stępstwo⁹². Dopuszczający się pogwałcenia interdyktu ogólnego miejscowego, bez względu na to, czy to byli duchowni (clerici), czy świeccy, swoim nieposłuszeństwem wyrządzali wielką zniewagę władzy kościelnej i naruszali karność kościelną⁹³, a ponadto uniemożliwiali osiągnięcie celu zamierzonego poprzez nałożenie interdyktu⁹⁴. Dodać należy, że obowiązek zachowania interdyktu miejscowego ogólnego ciążył na wszystkich wiernych zarówno duchownych, jak i świeckich „sub gravi”⁹⁵.

⁹² Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 238, n. 230;

Suarez F., *De censuris*, disp. XXXIII, sect. 2, 3; disp. XXXIV, sect. 4, 5; disp. XXXV, sect. 1, n. 10 sq.; sect. n. 5;

Schmalzgrueber F., *Jus eccl.*, lib. V, lit. 39, n. 389;

Reiffenstuel A., *Jus can.*, lib. V, tit. 39, n. 216—225;

Opieliński J., *O cenzurach kościelnych*, 330, n. 219, 220.

⁹³ Por. c. 5, X, I, 4, w którym papież potępia zwyczaj, na podstawie którego nie zachowywano nałożonego interdyktu: „Quum inter vos ex una parte, et canonicos sancti Petri de Curia ex altera, super eo quod dicti canonici sancti Petri generale interdictum a venerabili fratre nostro episcopo vestro, vel a vobis in civitate Cenomanensi positum non servabant... allegans de consuetudine antedicta, quod in generali etiam interdicto licitum erat eis, pulsatis campanis, alta voce, interdictis tamen et excommunicatis exclusis, divina officia celebrare. Nos igitur cognito quod ex tali consuetudine, si qua foret, dirumperetur nervus ecclesiasticae disciplinae, ipsam de consensu fratrum nostrorum penitus duximus irritandam, quum non consuetudo, sed corruptela potius sit censenda.

c. 1, V, 10 in Clem.: „Ex frequentibus praelatorum quaerelis accepimus, et nos ipsi experientia certa probavimus in minoribus constituti, quod plerumque religiosi dirumpendo nervum ecclesiasticae disciplinae, civitatum, terrarum et aliorum locorum generalia interdicta praesumptione damnabili violare praesumunt. Nos... mandamus quatenus religiosi quicunque tam exempti quam non exempti, cuiuscumque ordinis et condicionis existant.. observare.. alioquin non servantes excommunicationis sententiae hoc ipso volumus subiacere”

⁹⁴ Por. Clemens XI, Const. „Alias cum”, 5 oct. 1709, § 1;

Gasparri P., *C. J. C. Fontes*, I, 531, n. 268.

⁹⁵ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. XXXIV, sect. 4, n. 1; sect. 5 n. 1;